
COMUNE DI RECOARO TERME
Provincia di Vicenza

via Roma 10 - 36076 Recoaro Terme (VI)
c.f. 00192560241 - tel. 0445/793300

PEC: segreteria.comune.recoaroterme.vi@pecveneto.it

DETERMINAZIONE N. 552 del 30-12-2022

OGGETTO: PROGETTO PILOTA DI RIGENERAZIONE CULTURALE E SOCIALE DEL BORGO
STORICO  DELLE  TERME  DI  RECOARO  –  CONCLUSIONE  ED  ESITO  DELLA
CONSULTAZIONE  PRELIMINARE  DI  MERCATO  INDETTA  AI  SENSI  DELL’ART.  66  DEL
D.LGS. 50/2016 PER LA RIQUALIFICAZIONE DEL COMPLESSO TERMALE E IDROPINICO DI
RECOARO TERME - CUP D75J22000000001 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1 - AFFARI GENERALI
 

Premesso che:

 con DGR n.  1803 del  15  dicembre  2021  della  Regione  del  Veneto è  stato  pubblicato
l’Avviso  di  manifestazione  di  interesse  per  la  candidatura  a  progetto  pilota  per  la
rigenerazione  culturale,  sociale  ed  economica  di  un  borgo  a  rischio  abbandono  o
abbandonato - Intervento 2.1 “attrattività dei borghi”,  da finanziare nell’ambito del PNRR,
Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura
4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e
rurale”, Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi storici”; 

 con D.G.R. n. 235 del 08.03.2022, la Giunta regionale del Veneto ha individuato, a seguito
del  parere  tecnico  espresso  dal  Nucleo  di  valutazione,  nella  proposta  del  Comune  di
Recoaro Terme (VI) relativa al Borgo storico delle Terme di Recoaro, il Progetto pilota da
presentare al Ministero della Cultura;

 è stato disposto l’invio  al  Ministero della  Cultura della  proposta progettuale selezionata
dalla  Regione  del  Veneto  completa  della  strategia  e  degli  obiettivi  di  intervento,  delle
informazioni identificative, delle informazioni anagrafiche inerenti il Soggetto proponente,
del  CUP,  dei  budget  previsionali  e  relative  tipologie  di  costi  previsti,  dei  risultati  attesi
quantificati in base agli stessi indicatori adottati per milestone e target della misura e dei
relativi  tempi  di  realizzazione,  nonché  del  cronoprogramma di  attuazione  e  spesa  dei
singoli progetti;

mailto:segreteria.comune.recoaroterme.vi@pecveneto.it


 il Progetto presentato dal Soggetto proponente è titolato “Progetto pilota di rigenerazione
culturale e sociale del Borgo storico delle Terme di Recoaro” – D75J22000000001 CUP;

 l’assegnazione delle risorse al Progetto  è avvenuta con decreto del Segretario Generale
del Ministero della Cultura n. 453 del 7 giugno 2022;

 il  perfezionamento dell’atto di  assegnazione delle  risorse è avvenuto con il  Disciplinare
d’obblighi connesso all’accettazione del finanziamento concesso dal Ministero della Cultura
per il “Progetto pilota di rigenerazione culturale e sociale del Borgo storico delle Terme di
Recoaro” –  D75J22000000001  CUP sottoscritto  digitalmente  dal  Soggetto  attuatore
Comune di Recoaro Terme unitamente all’Amministrazione centrale titolare dell’Intervento
individuata nel Servizio VIII del Segretariato Generale del Ministero della Cultura e dalla
Regione del Veneto;

 con  la  DGR  n.  782  del  05  luglio  2022,  la  Regione  del  Veneto  ha  provveduto
all“Approvazione  dello  schema di  accordo tra  la  Regione  del  Veneto  ed il  Comune di
Recoaro  Terme  (VI),  finalizzato  alla  conservazione,  valorizzazione  ed  uso  pubblico  di
alcuni  cespiti  del  compendio  termale  ed  idropinico  di  Recoaro  Terme,  di  proprietà
regionale, siti nel comune di Recoaro Terme (VI). Art. 15, L. 241/1990.”

 con  la  DGR  n.  1063  del  30  agosto  2022,  la  Regione  del  Veneto  ha  provveduto  all’
“Approvazione dello schema di accordo tra la Regione del Veneto ed il Comune di Recoaro
Terme (VI), assegnatario del finanziamento del Progetto "Attrattività dei Borghi" a valere su
risorse  PNRR,  finalizzato  alla  valorizzazione  del  compendio  termale  e  idropinico  delle
Terme di Recoaro di proprietà regionale, sito nel comune di Recoaro Terme (VI). Art. 15, L.
241/1990.”

 con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 26 ottobre 2022 recante “Progetto
pilota  di  rigenerazione  culturale  e  sociale  del  Borgo  storico  delle  Terme  di  Recoaro
Consultazione  preliminare  di  mercato  ai  sensi  dell’art.  66  del  D.lgs.  50/2016  per  la
riqualificazione del complesso termale e idropinico di Recoaro Terme” è stato approvato
l“AVVISO DI CONSULTAZIONE PRELIMINARE DI MERCATO ai sensi dell’art. 66 del D.
lgs. 50/2016”  (Allegato A) e gli ulteriori Allegati B) e C).

 con Determinazione  n.  428 dell’11/11/2022  si  proceduto all’invio  dell’estratto  dell’avviso
della consultazione preliminare di mercato alla Regione Veneto per la pubblicazione nel
Bollettino Ufficiale della Regione, al fine di garantire la più ampia informazione sull’avvio
della procedura in argomento.

DATO ATTO 
 che la Deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 26 ottobre 2022 e i relativi allegati sono

stati pubblicati nella sezione “Amministrazione trasparente” del Comune di Recoaro Terme;
 che l’art. 4.3.1. dell’Allegato A della Deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 26 ottobre

2022  “Avviso  di  consultazione  preliminare  di  mercato  ai  sensi  dell’art.  66  del  D.lgs.
50/2016”  prevedeva che “gli operatori interessati sono invitati a fornire il proprio contributo,
inviando studi,  analisi,  report,  indicazione o qualsivoglia  altro materiale  entro il  termine
perentorio del 30/11/2022” 

RILEVATO
 che entro detto termine perentorio del 30/11/2022 hanno presentato istanza di richiesta e/o

conferimento  documentale  a  mezzo  della  PEC  indicata  nell’Avviso  n.  3  (tre)  operatori
economici; 

 che tale termine, alla data dell’approvazione di questa determinazione, è decorso.

PRESO ATTO altresì
 che, ai sensi dell’art. 67 del D.lgs. 50/2016, nella consultazione preliminare di mercato, è

necessario garantire misure adeguate a garantire che la concorrenza non sia falsata dalla
partecipazione del candidato;

 che  l’art.  6.4  dell’Allegato  A)  all’Avviso  prevede  che  “Entro  30  giorni  dal  termine  della
consultazione,  il  Comune di Recoaro Terme provvederà alla divulgazione del contenuto



delle  proposte e dei progetti  a seguito della chiusura della  consultazione preliminare di
mercato che verrà effettuata in  forma anonima,  avendo cura di  non pubblicare  quanto
indicato ai sensi del punto 4.3.2., il quale a sua volta prevede che “L’operatore economico
che partecipa alla consultazione è tenuto a indicare espressamente se e quali documenti
forniti contengono informazioni, dati o documenti protetti da diritti di privativa o comunque
rivelatori di segreti aziendali, commerciali o industriali.”

RILEVATO
 che  gli  operatori  economici  partecipanti  che  hanno  provveduto  al  conferimento

documentale  hanno  indicato  i  contenuti  non  pubblicabili  ai  sensi  dell’art.  6.4  e  4.3.2.
dell’Allegato A) all’Avviso.

RITENUTO
 di dare esecuzione alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 26 ottobre 2022 e a

quanto previsto dal relativo Avviso di cui all’Allegato A) per quanto disposto in merito alla
conclusione e all’esito della consultazione preliminare di mercato indetta

VISTI
 l’art. 66 e l’art. 67 del D.lgs. 50/2016;
 il D.lgs. 165/2001; 
 il d.lgs. 33/2013, relativo agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni

da parte delle Pubbliche Amministrazioni.

PRESO ATTO, inoltre, della propria competenza ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. n. 267/2000 e del
decreto del Sindaco n. 15 del 26/07/2022 prot. n. 10606, con cui il sottoscritto è stato incaricato di
Posizione Organizzativa del Settore 1 Servizi amministrativi, fino al 31/07/2025;

DATO ATTO, altresì, che ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/90 e s.m.i., come aggiunto
dall'art.  1,  comma 41,  della  Legge n.  190/2012,  per il  presente provvedimento non sussistono
motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del procedimento e per chi
lo adotta;

ATTESO che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa

DETERMINA

1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali
del dispositivo.

2. Di dichiarare concluso il procedimento relativo alla consultazione preliminare di mercato in
oggetto.

3. Di approvare l’Allegato A) “Verbale conclusivo della procedura di consultazione preliminare
di mercato” e l'Allegato B) “Elenco della documentazione fornita dal Comune di Recoaro a
norma dell’art. 4.2 dell’avviso ex DGC n. 120/2022” e procedere alla pubblicazione degli
stessi, che contengono:

a. i nominativi dei soggetti partecipanti alla consultazione preliminare di mercato;
b. gli  estremi  della  documentazione  richiesta  e  consegnata  dal  Comune  dai

partecipanti  che ne hanno fatto richiesta.  Rispetto  ai  documenti  consegnati,  nel
verbale è indicato se, e per quali parti dei documenti consegnati i partecipanti hanno
dichiarato  che  contengono  informazioni  o  dati  protetti  da  diritti  di  privativa  o
comunque rivelatori  di  segreti  aziendali,  commerciali  o  industriali  e  che  per  tali
ragioni essi non vengono resi pubblici.



4. Di  dare  atto  che  posteriormente  alla  scadenza  dei  termini  di  cui  in  premessa  la
documentazione disponibile presso il Comune rimane comunque richiedibile nelle forme e
nel rispetto delle procedure previste dalla normativa vigente in materia di accesso agli atti.

5. Di dare atto che, con riferimento all’art. 66 comma 2 e art. 67 comma 1 del D.lgs. 50/2016,
ai fini di garantire parità di condizioni tra gli operatori economici in vista della successiva ed
eventuale partecipazione a una procedura selettiva di evidenza pubblica, viene approvato e
pubblicato  l’Allegato  C)  a questa determinazione,  che ne costituisce parte integrante e
sostanziale,  avente ad oggetto “Relazione sullo  stato di  avanzamento del  progetto”  nel
quale sono ricapitolati i principali elementi rinvenuti nella consultazione.

6. Di procedere, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013, alla pubblicazione del presente atto
nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  del  sito  internet  del  Comune  di  Recoaro
Terme.

7. Di  procedere  alla  comunicazione  via  PEC  agli  operatori  economici  partecipanti
dell’avvenuta  pubblicazione  di  questa  determinazione  nella  sezione  “Amministrazione
Trasparente” del sito internet del Comune di Recoaro Terme.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1
F.to Federico M. Fiorin


